
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

 

Босна и Херцеговина 
Федерација Босне и Херцеговине 

                      KANTON SARAJEVO  
            Vlada 

КАНТОН САРАЈЕВО 
Влада 

Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and Herzegovina 

CANTON SARAJEVO  
Government 

 

 

 

Adresa: Reisa Džemaludina Čauševića 1, 71 000 Sarajevo 
Tel: + 387 (0) 33 562-000,  Fax: + 387 (0) 33 562-076 

Web: http://vlada.ks.gov.ba, E-mail: vlada@vlada.ks.gov.ba 
1/1 

 

Broj: 02-04-49854-3/22  
Sarajevo, 15.12.2022. godine 
 

Na osnovu člana 26. i 28. stav (4) Zakona o Vladi Kantona Sarajevo („Službene novine 
Kantona Sarajevo“, broj: 36/14 - Novi prečišćen tekst i 37/14 - Ispravka) i člana 35. Zakona o 
budžetima u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, 
broj: 102/13, 09/14 - Ispravka, 13/14, 08/15, 91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 11/19, 99/19 i 25a/22) 
Vlada Kantona Sarajevo, na 106. sjednici održanoj 15.12.2022. godine, donijela je 
                         
 

Z A K LJ U Č A K 
 

1. Utvrđuje se prijedlog Odluke o privremenom finansiranju potreba Kantona Sarajevo za 
period od 01.01. do 31.03.2023. godine. 
 

2. Prijedlog Odluke iz tačke 1. ovog zaključka dostavlja se Skupštini Kantona Sarajevo na 
nadležno odlučivanje. 

 
           
 
 

PO OVLAŠTENJU PREMIJERA  
 
                ministar Davor Čičić 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dostaviti: 
1. Predsjedavajući Skupštine Kantona Sarajevo, 
2. Skupština Kantona Sarajevo, 
3. Zamjenici predsjedavajućeg Skupštine Kantona Sarajevo (3x),  
4. Premijer Kantona Sarajevo, 
5. Ministarstvu finansija Kantona Sarajevo, 
6. Evidencija, 
7. A r h i v a. 



Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
KANTON SARAJEVO
VLADA

ODLUKA
O PRIVREMENOM FINANSIRANJU 

POTREBA KANTONA SARAJEVO ZA 
PERIOD OD 01.01. DO 31.03.2023 .GODINE

(Prijedlog)

Sarajevo, decembar 2022. godine



Na osnovu člana 18. tačka h) Ustava Kantona Sarajevo (“Službene novine Kantona Sarajevo” br. 
1/96, 2/96, 3/96, 16/97, 14/00, 47/01, 28/04, 31/04, 06/13 i 31/17) i čl. 35. i 38. Zakona o 
budžetima u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije Bosne i 
Hercegovine", br. 102/13, 09/14-Ispravka, 13/14, 08/15, 91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 11/19, 
99/19 i 25a/22), Skupština Kantona Sarajevo, na sjednici održanoj________ . godine,
donijela je

PRIJEDLOG

ODLUKU
O PRIVREMENOM FINANSIRANJU POTREBA 

KANTONA SARAJEVO ZA PERIOD
OD 01.01. DO 31.03.2023. GODINE

Član 1.

Privremeno finansiranje potreba Kantona Sarajevo, za koje se sredstva obezbjeđuju u Budžetu 
Kantona Sarajevo, u periodu od 01.01.2023. do 31.03.2023. godine vršit će se srazmjemo 
sredstvima utrošenim u istom periodu a najviše do tromjesečnog prosjeka za prethodnu fiskalnu 
godinu.

Član 2.

Ova odluka stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u "Službenim novinama 
Kantona Sarajevo", a primjenjivat će se od 1. januara 2023. godine.

PREDSJEDAVAJUĆI
SKUPŠTINE KANTONA SARAJEVO

Broj: 
Datum,

2



Obrazloženje

Ustavni osnov

Ustavni osnov za donošenje ove odluke je član 18. tačka h) Ustava Kantona Sarajevo 
(“Službene novine Kantona Sarajevo” br. 1/96, 2/96, 3/96, 16/97, 14/00, 47/01, 28/04, 31/04, 
06/13 i 31/17 ) kojim je propisano da Skupština usvaja budžet Kantona i donosi zakone o 
oporezivanju i na drugi način osigurava potrebno finansiranje;

Razlozi za donošenje odluke

Članom 35. i 38. Zakona o budžetima u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine 
Federacije BiH“, br. 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15 , 102/15 ,104/16, 15/18, 11/19, 99/19 i 
25a/22) propisano je da ukoliko Skupština ne donese budžet prije početka fiskalne godine 
privremeno se, na osnovu odluke o privremenom fmansiranju, nastavlja finansiranje poslova, 
funkcija i programa korisnika budžeta.
Odluku o privremenom fmansiranju donosi Skupština. Privremeno finansiranje obavlja se 
najduže za prva tri mjeseca fiskalne godine.
Privremeno finansiranje, u smislu č lana 35. stav (1) Zakona o budžetima u F BiH obavlja se 
srazmjemo sredstvima utrošenim u istom periodu a najviše do tromjesečnog prosjeka za prethodnu 
fiskalnu godinu.

Izuzetno od prethodnog, mogu se izvršavati rashodi i izdaci iz osnova unutrašnjeg i vanjskog 
duga do visine stvorenih obaveza, kao i rashodi i izdaci koji se finansiraju iz uplaćenih i 
prenesenih pomoći, donacija i prihoda za posebne namjene prema odlukama Vlade na 
prijedlog budžetskog korisnika.
Nastavljanje višegodišnjih kapitalnih ulaganja, odnosno nastavljanje isplate sredstava za ove 
svrhe, dopušteno je u skladu s uslovima privremenog finansiranja , s tim da je višegodišnje 
finansiranje ili ovlaštenje za buduće obaveze odobreno u prethodnim budžetima. ( Nova 
izmjena Zakona o budžetima u F BiH ( „Službene novine F BiH“, broj 25a/22) u članu 35. 
dodat stav (6).

U periodu privremenog finansiranja finansiraju se isti programi, a korisnici ne smiju 
povećavati broj zaposlenih u odnosu na stanje na dan, 31. decembar prethodne godine.
Budžetski korisnici ne mogu započeti nove ili proširene programe i aktivnosti dok se ne 
donese budžet,
Nakon isteka privremenog finansiranja u tom periodu ostvareni prihodi iprimici, te izvršeni 
rashodi i izdaci uključuju se u budžet tekuće godine.
Budžet se mora donijeti najkasnije do 31. marta tekuće godine.

Ukoliko se budžet ne donese do 31. marta, nakon toga neće se izvršavati rashodi u bilo koju svrhu 
osim otplate duga sve dok se budžet ne donese.



“Službene novine Kantona Sarajevo”
Broj IM

Na osnovu članova V-1,4. i IX-3(4) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene 
novine Federacije BiH”, broj 1/94), Skupština Kantona Sarajevo, na sjednici održanoj 
dana 11. marta 1996. godine, donosi

USTAV
KANTONA SARAJEVO

1-OPĆE ODREDBE
Član l.

Sadržaj
Ovim Ustavom uređuju se organizacija i status Kantona Sarajevo (dalje: Kanton), 

njegove nadle'nosli i struktura vlasti.
član 2.

Uspostavljanje Kantona
Područje grada Sarajeva koje je razgraničenjem između entiteta u Bosni i 

Hercegovini izvršenim Mirovnim sporazumom za Bosnu i Hercegovinu potpisanim u 
Parizu lAdecembra/prosinca 1995. godine (dalje: Mirovni sporazum) pripalo Federaciji 
Bosni i Hercegovini (dalje: Federacija), organizira se kao kanton sukladno Ustavu 
Federacije i ovom Ustavu

Član 3.
Naziv i sjedište Kantona

Službeni naziv Kantona je: Kanton Sarajevo,
Sjedište Kantona je u Sarajevu.

Član 4.
Teritorij Kantona

Teritorij Kantona obuhvata područja općina Centar Sarajevo, Hadžići. Iliđža, 
Ilijaš. Novi Grad Sarajevo, Novo Sarajevo, Stari Grad Sarajevo, Trnovo i Vogošća, kako 
je to utvrđeno Mirovnim sporazumom. Ovaj teritorij se bliže utvrđuje posebnim propisom 
Skupštine Kantona (dalje:Skupština) sukladno federalnim zakonima.

U slučaju izmjena teritorija Kantona odvajanjem dijelova teritorije radi pripajanja 
kantonima ili pripajanjem dijelova drugih kantona ovom Kantonu, Skupština daje svoje 
prethodno mišljenje, a radi njegove potvrde može zatražiti i lično i izjašnjavanje građana 
sa područja Kantona na neki od propisanih načina.

Član 5.
Službena obilježja Kantona

Kanton ima grb, zastavu, himnu/svečanu pjesmu i pečat, kao i druga obilježja o 
kojima odluči Skupština.

Službena obilježja Kantona upotrebljavat će se samostalno ili zajedno sa 
službenim obilje'jima Bosne i Hercegovine i Federacije, kako je to određeno njihovim 
propisima i propisima Kantona.

Za prihvatanje službenih obilježja iz prethodnog stava u Skupštini potrebna je 
kvaliSkovana većina ukupnog broja poslanika.

2



Član 18.
Nadležnosti Skupštine

Skupština Kantona:
a) priprema i dvotrećinskom većinom usvaja Ustav Kantona;
b) donosi zakone i druge propise u okviru izvršavanja nadležnosti Kantona, 
izuzev propisa koji su ovim Ustavom ili zakonom dati tt nadležnost Vlade 
Kantona;
c) bira i razrješava Predsjednika i potpredsjednika Kantona sukladno Ustavu 
Federacije i ovom Ustavu;
d) utvrđuje politiku i donosi programe razvoja Kantona,
e) potvrđuje imenovanje Premijera, zamjenika Premijera i članova Vlade 
Kantona;
f) osniva kantonalne i općinske sudove i utvrđuje njihove nadležnosti;
g) bira sudije kantonalnih sudova sukladno Ustavu Federacije i ovom Ustavu;
b) usvaja budžet Kantona i donosi zakone o oporezivanju i na drugi način 
osigurava potrebno financiranje;
i) bira zastupnike u Dom naroda Federacije sukladno Ustavu Federacije;
j) odlučuje o prijenosu ovlaštenja Kantona na općine i Federaciju;
k) odobrava zaključivanje ugovora i sporazuma u oblasti međunarodnih odnosa i 
međunarodne suradnje;
l) provodi istragu sukladno ovom Ustavu i posebnim propisima;
m) vrši i druge poslove utvrđene federalnim propisima, ovim Ustavom i 
kantonabiim propisima.

Član 19.
Način rađa Skupštine

Skupština bira predsjedavajućeg i dva njegova zamjenika iz reda izabranih 
poslanika.

Skupština zasijeda javno, izuzev u slučajevima kada je to predviđeno njenim 
poslovnikom. Izvještaji o zasjedanjima i donesenim odlukama se objavljuju u sredstvima 
javnog informiranja.

Način rađa Skupštine bliže se uređuje poslovnikom.

Član 20.
Poslanički imunitet

Krivični postupak ili građanska parnica ne mogu biti pokrenuti protiv kantonalnog 
poslanika, niti kantonalni poslanik može biti zadržan u pritvoru ili kažnjen na bilo koji 
način zbog iznesenog mišljenja i datog glasa u Skupštini.

Član 21
Način odlučivanja u Skupštini

U vršenju svojih nadle‘nosti Skupština donosi zakone,druge propise, te opće i 
pojedinačne akte (dalje: propisi).

6



 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 

FEDERACIJE BOBII OFldOeVIME ’ <WPAWEBOaMOEPRm)B^
Izdanje at beuatioiK, brvatikoae i srptkou jeziku IlsSaw na Gociuhxmi. xpoomaakv a ipinxo-M jeniny

Godina XX-Broj 102 Srijeda, 25. IX 2013. godine
SARAJEVO ISSN1512-7079

PARLAMENT FEDERACIJE
BOSNE I HERCEGOVINE

234«
Na osnovu Klana IV.B.7. a)(IV) Ustava Federacije Bosne i

Hercegovine, donosim

UKAZ
O PROGLAŠENJU ZAKONA O BUDŽETIMA U

FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE
Proglašava se Zakon o budžetima u Federaciji Bosne i

Hercegovine, koji je donio Parlament Federacije BiH na sjednici
Predstavničkog doma od 30.10X013. godine i na sjednici Doma
naroda od 16.12X013. godine.

Broj 01-02-12402/13

ZAKON
O BUDŽETIMA U FEDERACIJI BOSNE I

HERCEGOVINE
KOBE'

Ovim zakonom uređuje se: planiranje, izrada, donošenje i
izvršavanje budžeta Federacije Bosne i Hercegovine, budžeta
kantona, gradova i općina (u daljnjem tekstu: budžet) i financijski
planovi vanbudžetskfii fondova, budžetski principi, zaduživanje,
garancije i upravljanje dugom, program javnih investicija, pravila
fiskalne odgovornosti, računovodstvo, izvještavanje, nadzor i
revizija budžeta i drugih budžetskih korisnika.

Član 2.
Termini koji se koriste u ovom zakonu imaju sljedeća

značenja:
1. aproprtjadja predstavlja zakonsko ovlaštenje

sadržano u budžetu koje daje zakonodavno tijelo
budžetskim korisnicima za preuzimanje obaveza za
nabavku roba, usluga, radova ili objekata koji će se
koristiti u svrhe utvrđene u budžetu i to u iznosima

"koji ne mogu biti veći od iznosa odobrenog za to

namjene u toku fiskalne godine;
X aktivnost je dio programa za koji nije unaprijed

utvrđeno vrijeme trajanja a kojim su planirani rashodi
i izdaci za ostvarivanje ciljeva utvrđenih programom;

3. akti planiranja su projekti, planovi, programi,
strategije i si.;

4. brutoprindp podrazumijeva iskazivanje svih prihoda
i primitaka i rashoda i izdataka u punim iznosima;

5. budžet je akt kojim se planiraju prihodi i primici, te
rashodi i izdaci Federacije Bosne i Hercegovine (u
daljnjem tekstu: Federacija), kantona, gradova i
općina za period od jedne fiskalne godine;

6. budžetski izdaci su izdaci za finansijsku i nefinan-
rijsku imovinu i otplatu kredita i zq’tnova;

7. budžetski i ni tiki nadzor je sistem kontrole
materijalno-finansijskog poslovanja budžetskih
korisnik pravnih i fizičkih lica kojima se sredstva
osiguravaju u budžetu i finanrijskom planu;

8. budžetska inspekcija je kontrola primjene zakona u
oblasti finansijskog poslovanja, namjenskog i zakoni­
tog korištenja sredstava od korisna budžetskih
sredstava;

9. budžetski kaleudar je postupak pripreme i donošenja
budžeta i finansijskih planova vanbudžetskih fondova;

10. budžetski korisnici su ministarstva i ostali organi
uprave, te ostali koji su u budžet uvršteni kao
budžetski korisnici;

11. budžetsko odobravanje sredstava je okvirni iznos
sredstava za pokriće rashoda i izdataka koji se
budžetskom korisniku utvrđuje mjesečno;

12. budžetski prihodi su porezni i nqxaczni prihodi,
primljeni transferi i donacije, te ostali prihodi;

13. budžetski primici su priljevi novca od finansijske i
nefi arijske imovine i zaduživanja;

14. budžetski rashodi su propisani zakonom i propisima
donesenim na osnovu zakona za poslove, funkcije i
programe koji se planiraju u budžetu i finansijskiin
planovima budžetskih korisnika. Budžetski rashodi
obuhvataju troškove plaća i naknada zaposlenih,
doprinose poslodavaca i druge doprinose, izdatke za

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 



Srijeda, 25.12.2013. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 102 -Strana 7

Član 34.
Kantonalno ministarstvo finansija dostavlja budžet kantona, 

konsolidovani budžet gradova i općina i finansijske planove 
vanbudžetskih fondova Ministarstvu finansija uroku 15 dana od 
dana njihovog donošenja radi konsolidacije.
1. Privremeno finansiranje

Član 35.
Ukoliko Parlament ne donese budžet prije početka fiskalne 

godine privremeno se, na osnovu odluke o privremenom 
finansiranju, nastavlja finanslranje poslova, funkcija i programa 
korisnika budžeta.

Odluku o privremenom finansiranju donosi Parlament 
Privremeno finansiranje obavlja se najduže za prva tri 

mjeseca fiskalne godine.
Privremeno finansiranje, u smislu stava 1. ovog člana 

obavlja se srazmjemo sredstvima utrošenim u istom periodu a 
najviše do tromjesečnog prosjeka za prethodnu fiskalnu godinu.

U periodu privremenog finansiranja financiraju se isti 
programi.. _a korisnici ne smiju povećavati broj zaposlenih u 
odnosu na stanje na dan, 31. decembar prethodne godine.

Budžetski korisnici ne mogu započeti nove ili proširene 
programe i aktivnosti dok se ne donese budžet.

Nakon isteka privremenog finansiranja u tom periodu 
ostvareni prihodi i primici, te izvršeni rashodi i izdaci uključuju 
se u budžet tekuće godine.

Budžet se mora donijeti najkasnije do 31. marta tekuće 
godine.

Ukoliko se budžet ne donese do 31. marta, nakon toga neće 
se izvršavati rashodi u bilo koju svrhu osim otplate duga sve dok 
se budžet ne donese.
2. Privremene mjere za uravnoteženje budžeta i izmjene i 
dopune budžeta

Član 36.
Ako se u toku budžetske godine zbog nastanka novih 

obaveza za budžet ili promjena privrednih kretanja povećaju 
rashodi i/ili izdaci, odnosno smanje prihodi Mi primici budžeta 
Vlada može, na prijedlog Ministarstva finansija, donijeti odluko o 
obustavljanju izvršavanja pojedinih rashod Mi izdataka u 
trajanju 45 dana.

Mjerama privremenog obustavljanja izvršavanja Vlada 
može:

1. zaustaviti preuzimanje obaveza i/ili,
2. predložiti produženje ugovorenih rakova plaćanja i/ili,
3. zaustaviti preraspodjelu budžetskih sredstava 

potrebnu radi preuzimanja obaveza.
Izuzetno, uz mjere iz stava 2. ovog člana Vlada može 

donijeti odluku da budžetski korisnici mogu sklapati ugovore c 
nabavci roba i usluga, uz prethodnu saglasnost Ministarstva 
finansija.

O odluci iz stava 1. ovog člana Vlada mora obavijestiti 
Parlament odmah nakon donošenja odluke.

Član 37.
Ako se 2a vrijeme provođenja mjera privremene obustave 

izvršavanja budžeta budžet ne može uravnotežiti, vrše se izmjene 
i dopune budžeta.

Vlada mora u roku 15 daća prije isteka roka za privremenu 
obustavu izvršavanja budžeta predložiti Parlamentu izmjene i 
dopune budžeta.

Izmjene i dopune budžeta više se po istom postupku koji se 
primjenjuje kod donošenja budžeta.

U toku postupka izmjena i dopuna budžeta. Vlada može na 
prijedlog ministra finansija produžiti privremenu obustavu 
izvršavanja pojedinih izdataka.

Izmjenama i dopunama budžeta ponovo se uravnotežuju 
prihodi i primici, odnosno rashodi i izdaci budžeta.

Član 38.
Odredbe člana 32. i čl. od 34. do 37. ovog zakona shodno 

primjenjuju kantoni, gradovi, općine i vanbudžetski fondovi.
VII. FISKALNA ODGOVORNOST
1. Uspostavljanje fiskalnog koordinacijskog tijela

Član 39.
Za potrebe koordinacije fiskalne politike u Federaciji 

uspostavlja sc fiskalno koordinacijsko tijelo Federacije sa ciljem 
osigura inja makrockonomske stabilnosti i fiskalne održivosti 
Federacije.

Član 40.
Vlada imenuje fiskalno koordinacijsko tijelo Federacije u 

čiji sastav ulaze: federalni ministar finansija, kantonalni ministri 
finansija i predstavnik Saveza općina i gradova Federacije Bosne 
i Hercegovine. '

Član 41.
Fiskalno koordinacijsko tijelo nadležno je i odgovorno za; 

koordinaciju fiskalne politike u Federaciji, 
prijedlog fiskalnih ciljeva budžeta Federacije, 
kantona, jedinica lokalne samouprave i vanbudžetskih 
fondova, 
utvrđivanje makroekonomskih projekcija i projekcija 
ukupnih poreznih i neporeznih prihoda u Federaciji, 
kontrolu implementacije fiskalnih pravila iz Člana 42. 
ovog zakona, 
prijedlog gornje granice zaduženja budžeta Federa­
cije, kantona, jedinica lokalne samouprave i van­
budžetskih fondova, 
utvrđivanje stanja i projekciju duga u Federaciji, 
utvrđivanje mjera i aktivnosti radi osiguranja 
stabilnosti servisiranja duga, 
utvrđivanje kriterija i visinu novih zaduživanja u vezi 
sa ukupnim ograničenjima zaduženja za narednu 
fiskalnu godinu, 
praćenje realizacije utvrđenih ciljeva i kriterija kod 
donošenja i izražavanja budžeta, te predlaganje 
kolektivnih mjera i aktivnosti, 
koordinaciju aktivnosti u poštivanju budžetskih 
kalendara tokom pripreme, usvajanja, izvršenja i 
revizije budžeta Federacije, kantona, jedinica lokalne 
samouprave i vanbudžetskih fondova, 
predlaganje prioritete u unapređenju sektora javnih 
finansija, 
usvajanje prijedloga kratkoročnih i dugoročnih 
makroekonomskih projekcija, 
ostala pitanja iz oblasti javnih finansija, 
usvajanje poslovnika o radu i drugih akata potrebnih 
za rad fiskalnog koordinacijskog tijela Federacije.

2. Pravila za jačanje fiskalne odgovornosti
Član 42.

Prijedlozi zakona, uredbi, propisa i drugih akata koje Vlada 
donosi ili predlaže na donošenje Parlamentu moraju sadržavati 
procjenu finansijskih efekata na budžet, kao 1 mišljenje Vlade, 
ako Vlada nije predlagač zakona.

Tokom izvršavanja budžete Ministarstvo finansija može 
vršiti finansijsku kontrolu zakonitog i namjenskog korištenja 
budžetskih sredstava.

Kontrolu iz stava 2. ovog člana vrše lica ovlaštena od 
ministra finansija.

Član 43.
Planirani tekući bilans budžeta mora biti pozitivan ili jednak 

nuli izuzev u slučajevima elementarne nepogode ili stanja

s
1/

I



V r 
r Aj

Izdanje na bosanskom, hrvatskom i srpskom jeziku

Četvrtak, 31.3.2022. godine 
SARAJEVO ISSN1512-7079Godina XXIX - Broj 25a

PARLAMENT FEDERACIJE 
BOSNE I HERCEGOVINE

531
Na osnovu člana IV.B.7. a)(IV) Ustava Federacije Bosne i 

Hercegovine, donosim

UKAZ
O PROGLAŠENJU ZAKONA O IZMJENAMA I 

DOPUNAMA ZAKONA O BUDŽETIMA U FEDERACIJI 
BOSNE I HERCEGOVINE

Proglašava se Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o 
budžetima u Federaciji Bosne i Hercegovine, koji je usvojio 
Parlament Federacije Bosne i Hercegovine na sjednici 
Predstavničkog doma od 28.03.2022. godine i na sjednici Doma 
naroda od 31.03.2022. godine.

Broj 01-02-1-169-01/22
31. marta 2022. godine Predsjednik

Sarajevo Marinko Cavara, s. r.

ZAKON
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O BUDŽETIMA 

U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE
Članl.

U Zakonu o budžetima u Federaciji Bosne i Hercegovine 
(“Službene novine Federacije BiH ', br. 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 
91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 11/19 i 99/19), član 2. mijenja se i 
glasi:

"Član 2.
Termini koji se koriste u ovome zakonu imaju sljedeće 

značenje:
1. aproprijacija predstavlja zakonsko ovlaštenje, 

sadržano u budžetu koje daje zakonodavno tijelo 
budžetskim korisnicima za preuzimanje obaveza za 
nabavku roba, usluga, radova ili objekata, koji će se 
koristiti u svrhe utvrđene u budžetu i to u iznosima koji 
ne mogu biti veći od iznosa odobrenog za te namjene u 
toku fiskalne godine;

2. akti strateškog planiranja su projekti, planovi, 
strategije i si,;

3. bruto načelo podrazumijeva iskazivanje svih prihoda i 
primitaka i rashoda i izdataka u punim iznosima;

4. budžet je akt kojim se planiraju prihodi i primici, te 
rashodi i izdaci Federacije Bosne i Hercegovine (u 
daljem tekstu: Federacija), kantona, gradova i općina 
za period od jedne fiskalne godine;

5. budžetski izdaci su izdaci za finansijsku i 
nefinansijsku imovinu i otplatu kredita i zajmova;

6. budžetski i vanbudžetski nadzor je sistem kontrole 
materijalno-finansijskog poslovanja budžetskih 
korisnika, pravnih i fizičkih lica kojima se sredstva 
osiguravaju u budžetu i finansijskom planu;

7. budžetska inspekcija je kontrola primjene zakona u 
oblasti finansijskog poslovanja, namjenskog i 
zakonitog korištenja sredstava od korisnika budžetskih 
sredstava;

8. budžetski kalendar je postupak pripreme i donošenja 
budžeta i finansijskih planova vanbudžetskih fondova;

9. budžetski korisnici su ministarstva i ostali organi 
uprave, te ostali koji su u budžet uvršteni kao 
budžetski korisnici;

10. budžetsko odobravanje sredstava je okvirni iznos 
sredstava za pokriće rashoda i izdataka koji se 
budžetskom korisniku utvrđuje mjesečno;

11. budžetski prihodi su javni prihodi, primljeni transferi 
i donacije;

12. budžetski primici su prilivi novca od finansijske i 
nefinansijske imovine i zaduživanja;

13. budžetski rashodi propisani su zakonom i propisima 
donesenim na osnovu zakona za poslove, funkcije i 
programe koji se planiraju u budžetu i finansijskim 
planovima budžetskih korisnika. Budžetski rashodi 
obuhvataju troškove plaća i naknada zaposlenika, 
doprinose poslodavaca i druge doprinose, izdatke za 
materijal, sitni inventar i usluge, tekuće transfere i 
druge tekuće rashode, kapitalne transfere, te izdatke za 
kamate;

14. budžetsko računovodstvo je računovodstveni sistem 
kojim se uređuje planiranje, evidentiranje, analiziranje, 
nadzor i izvještavanje o poslovnim događajima 
budžetskih korisnika i vanbudžetskih fondova;



Broj 25a - Sirana 6 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Četvrtak, 31.3. 2022.

potpunosti iz budžeta Federacije i planiraju se u DOB-u, odnosno 
godišnjem budžetu Federacije."

Dosadašnji st od 4. do 6. postaju st. od 5. do 7.
Član 23.

U članu 30. u stavu 1. alineje 2., 3., 4., 6., 7. i 8. mijenjaju se 
i glase:

do 31. marta - nadležna ministarstva dostavljaju 
Ministarstvu finansija popunjene IP obrasce;
do 30. maja - Ministarstvo finansija priprema Nacrt 
programa javnih investicija FBiH i dostavlja Vladi;
do 15. juna - Vlada usvaja Nacrt programa javnih 
investicija FBiH;
do 15. septembra - nadležna ministarstva dostavljaju 
Ministarstvu finansija revidirane IP obrasce;
do 10. oktobra Ministarstvo finansija dostavlja Vladi 
Prijedlog programa javnih investicija FBiH;
do 25. oktobra - Vlada donosi Program javnih 
investicija FBiH>j7r^\

C član

U članu 35. iza stava hdodajese novi stav 6. koji glasi:
"Nastavljanje višegodišnjih kapitalnih julaganja. odnosno 

nastavljanje isplate sredstava za ove_swhe. dopušteno me uAl* 
.: riCvima^irrnmOTO^fitSrSranja, sjajim da je~ višegodišnje 

"'TnansTian_eifi ovlaštenje .^.'buduće obaveze odobreno u 
preiiddnim budžetima

Dosadašnji st. od 6. do 10. postaju st od 7. do 11.
Član 25.

U članu 41. stav 1. alineja 3, mijenja se i glasi: 
utvrđivanje makroekonomskih projekcija i projekcija 
ukupnih javnih prihoda u Federaciji,".

Član 26.
Iza člana 46. dodaje se novi član 46a. koji glasi:

"Član 46a.
"Dodjela sredstava iz budžeta u obliku subvencija (grantova) 

i drugih vrsta javnih rashoda, kao i umanjeno ostvarenje prihoda 
budžeta u obliku otpisa ili preuzimanja dugovanja, dodjeljivanja 
zajmova, kredita s preferencijalnim kamatnim stopama i druge 
vrste pomoći kojima se privredni subjekt dovodi u povoljniji 
položaj u pogledu tržišne konkurencije u odnosu na ostale 
subjekte na tržištu, vršit će se u skladu sa Zakonom o sistemu 
državne pomoći u Bosni i Hercegovini i podzakonskim aktima 
donesenim na osnovu istog."

Član 27.
U članu 47. stav 1. mijenja se i glasi:
"Namjenski prihodi su javni prihodi koji su utvrđeni u 

skladu s posebnim zakonima i čije je korištenje i namjena 
utvrđeno tim zakonima, kao i donacije, prihodi od prodaje ili 
zamjene imovine u vlasništvu Federacije i namjenski primici od 
zaduživanja, emisije vrijednosnih papira i prodaje dionica i 
učešća."

Čian 28.
U članu 49. stav 2. mijenja se i glasi:
"Uplaćene i/ili prenesene pomoći, donacije, vlastiti prihodi, 

namjenski prihodi, transferi za posebne namjene između korisnika 
javnih sredstava, kao i kreditna sredstva koja su doznačena na 
Jedinstveni račun trezora mogu se izvršavati do visine uplaćenih, 
odnosno prenesenih sredstava, po odlukama Vlade, a na prijedlog 
budžetskog korisnika.”

Član 29.
U članu 58. stav 3. mijenja se i glasi:
"Aproprijacije se mogu prenositi u narednu fiskalnu godinu 

za finansiranje višegodišnjih kapitalnih ulaganja iz usvojenih 
programa javnih investicija, a koji su iskazani u tabeli pregleda 
višegodišnjih kapitalnih ulaganja. Iste se prenose pod usiovom da 

se nastavlja realizacija ulaganja koje se finansira iz budžeta 
Federacije, a na osnovu zahtjeva budžetskog korisnika koji se 
dostavlja Ministarstvu finansija nakon završetka fiskalne godine. 
Uz zahtjev za prijenos neutrošenih sredstava za višegodišnja 
kapitalna ulaganja dostavlja se detaljno obrazloženje 
implementacije programa ulaganja, kao i razlozi i dokumentacija 
za eventualna kašnjenja u realizaciji istih."

Iza stava 3. dodaju se novi st 4, i 5. koji glase:
"Na prijedlog Ministarstva finansija, Odluku o prijenosu 

neutrošenih sredstava za višegodišnja kapitalna ulaganja zbirno za 
sva kapitalna ulaganja donosi Vlada do 15. marta. Na osnovu 
navedene Odluke, Ministarstvo finansija će putem operativnog 
budžeta staviti na raspolaganje neutrošene iznose sredstava za 
višegodišnja kapitalna ulaganja budžetskim korisnicima.

Neutrošena sredstva za višegodišnja kapitalna ulaganja 
mogu se, uz dato obrazloženje budžetskih korisnika iz stava 3. 
ovog člana, usmjeriti za finansiranje višegodišnjih kapitalnih 
ulaganja u narednoj fiskalnoj godini."

Član 30.
U članu 86. stav 1. mijenja se i glasi:
"Budžetski korisnici obavezni su urediti sistem interne 

kontrole u skladu sa Zakonom o finansijskom upravljanju i 
kontroli i Standardima interne kontrole u javnom sektoru u 
Federaciji, kojima se regulira oblast finansijskog upravljanja i 
kontrole, kako bi se osiguralo izvršavanje aktivnosti u okviru 
osnovne djelatnosti."

Stav 2. briše se.
Dosadašnji stav 3. postaje stav 2.

Član 31.
U članu 97. u tački 6. na kraju rečenice riječ "i" zamjenjuje 

se zarezom.
U tački 7. na kraju rečenice tačka se zamjenjuje zarezom i 

dodaje se nova tačka 8. koja glasi:
"8. Informacije o učincima programa."

Član 32.
U članu 102. u tački 2. iza riječi: "finansijskog plana" dodaje 

se zarez i riječi: "odnosno finansijskog zahtjeva".
■ U tački 4. riječi: "do 15. augusta” zamjenjuju se riječima: 

"do 31. augusta".
U tački 8. riječ "međunarodnim" briše se.
Iza tačke 11., dodaju se nove tač. 12., 13. i 14. koje glase:
"12. u roku ne dostavi izvještaj o namjenskom utrošku 

sredstava,
13. nenamjenski raspolaže sredstvima,
14. ne izvrši povrat sredstava u budžet kada je utvrđena 

obaveza povrata."
Član 33.

Iza Člana 106. dodaju se novi čl. 106a. i 106b. koji glase: 
"Član 106a.

Implementacija programskog budžetiranja primjenjivat će se 
postupnim uvođenjem programskog formata budžeta, počevši s 
budžetskim ciklusom za 2025. godinu za nivo Federacije i 
varibudžetske fondove na nivou Federacije, odnosno za 2027. 
godinu za nivo kantona i vanbudžetske fondove na nivou kantona.

Implementacija programskog budžetiranja neće se 
primjenjivati na gradove i općine.

Član 106b.
Odredbe ovog zakona, koje se odnose na višegodišnja 

kapitalna ulaganja, primjenjivat će se počevši s budžetskim 
ciklusom za 2023. godinu za nivo Federacije i vanbudžetske 
fondove na nivou Federacije i za nivo kantona i vanbudžetske 
fondove na nivou kantona.

Odredbe ovog zakona, koje se odnose na višegodišnja 
kapitalna ulaganj a neće se primjenjivati na gradove i općine."


